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Pouczenie o  sporządzaniu budżetu i zamknięć 
rachunkowych dla gmin wiejskich.

1 . B u d ż e t .
Niektórzy z sołtysów a zwłaszcza ci, którzy w o- 

statnim czasie urząd sołecki objęli nie rozumieją do
kładnie wyrazu „budżet" i nie znają celu corocznego 
uchwalania budżetów gminnych. W  tym przekonaniu 
utwierdziło mnie opracowanie budżetów gminnych na 
rok 1924, w których poza mniej ważnemi usterkami 
natury formalnej, uderzyło mnie niezrozumienie rze
czy, z jakiem niektóre budżety opracowano i uchwalono.

Otóż budżet gminny jest to zaokreślenie granic 
gospodarki finansowej gminy na cały rok obrachun
kowy czyli ustalenie na cały rok  obrachunkowy 
z góry wszelkich dochodów i rozchodów  gminy.

Celem uchwalenia corocznych hudżetów gminnych 
jest stwierdzenie dochodów i rozchodów gminnych na 
ca ’y rok z góry, których granic zarząd gminy obo
wiązany jest ściśle dotrzymać. Jeżeli w ciągu roku 
obrachunkowego zajdzie potrzeba wydatku nieprzewi
dzianego w budżecie lub przewidzianego w niewy
starczającej wysokości, winna gmina wydatek ten do
datkowo uchwalić i jednocześnie wskazać środki po
krycia. Gdy nieprzewidziany wydatek nie da się od
roczyć bez szkody dla gminy lub gdy wynika on z u- 
stawowego obowiązku, zarząd gminy może dokonać 
wydatku, ale jest obowiązany zawiadomić o tern re
prezentację gminy ceiem zatwierdzenia wydatku i spo- ! 
•obu jego pokrycia na najbliższym posiedzeniu.

Jak więc z powyższego wynika budżet gminny ma 
bardzo doniosłe znaczenie, gdyż jest podstawą gos
podarki gminnej i obowiązkiem każdego sołtysa jest 
w pierwszym rzędzie zapoznać się z odnośnemi prze
pisami w sprawie budżetów gminnych, aby mieć moż
ność dokładnego orjentowania się w sprawach finan
sowych gminy oraz umiejętnego pokierowania temi 
sprawami jako przewodniczący zarządu gminnego i ja
ko przewodniczący rady gminnej wzgl. zgromadzenia 
gminnego. Jeżeli sołtys nie będzie znał znaczenia 
i celu budżetu gminnego, nie potrafi przeprowadzić 
rzeczowej uchwały jako przewodniczący rady gminnej 
ani też stać na straży prawa, którego przedstawicie
lem w gminie jest z urzędu swojego.

Obowiązek prowadzenia gospodarki gminnej po
dług uchwalonego naprzód budżetu gminnego wynika 
z przepisów §  119 ordynacji wiejskiej z dnia 3 iipca 
1881 r. zmienionej częściowo przez rozporządzenie 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 17 czerwca 1924 
r. o obowiązku i sposobie pokrywania wydatków przez 
związki komunalne, ogłoszone w Orędowniku Powia
towym z dnia 4 października 1924 r. nr, 77. Wspom
niana ordynacja wiejska oprócz przepisów wyborczych 
(zmienionych polskiem ustawodawstwem) w całej peł
ni nadal obowiązuje, sołtysi winni zatem w własnym 
interesie poznać postanowienia jej, z których wynika 
jasno prawa i obowiązki sołtysa i zarządu gminnego 
oraz rady gminnej i zgromadzenia gminnego.

tłumaczeniu
brzmi :

„Sołtys (zarząd gminny) opracowuje preliminarz 
wszelkich dochodów' i rozchodów gminy, które można 
naprzód przewidzieć, na rok obrachunkowy albo na 
dłuższy czas ustanowiony przez radę gminną wzgl. 
zgromadzenie gminne, nie dłuższy jednak jak na trzy 
lata.

Projekt preliminarza budżetowego należy za po
przednim obwieszczeniem wyłożyć do publicznego 
przeglądu dla wszystkich osób należących do gminy 
na przeciąg dwóch tygodni w lokalu oznaczonym przez 
radę gminną wzgl. zgromadzenie gminne. Po upiywi® 
tego czasu nastąpi uchwalenie preliminarza budż.etowe- 
go przez radę gminną względnie zgromadzenie gminne. 
Uchwalenie preliminarza budżetowego należy przepro
wadzić przed rozpoczęciem roku obrachunkowego 
albo czasu rachunkowego. Odpis uchwalonego preli
minarza budżetowego winien sołtys przesłać Przewod
niczącemu Wydziału Powiatowego.

Pospodarkę gminną należy prowadzić podług bud
żetu. Wszystkie dochody gminne wpływają do kasy 
gminnej. Rozchody poczynione poza granicami bud
żetu jakoteż rozchody, co do których zużycia zastrze
żona jest osobna uchwała oraz przekroczenie budże
tu, wymagają poprzedniego zatwierdzenia rady gmin
nej wzgl, zgromadzenia gminnego.

Uchwałą Wydziału Powiatowego mogą być po
szczególne gminy zwolnione z obowiązku uchwalania 
budżetów gminnych, jeżeli stosunki gminy zatem prze
mawiają".

Powyższe przepisy zmienia rozporządzenie Prezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 17. VI. 1924 r. o tyle, że 
preliminarz budżetowy winien być uchwalony corocznie 
(a nie na dłuższy czas). Następnie wyłożenie prelimi
narza do publicznego przeglądu następuje przez prze
ciąg jednego tygodnia <a nie przez dwa tygodnie). Wre
szcie budżet gminny podlega zatwierdzeniu władzy nad
zorczej (Wydziałowi Powiatowego) o tyle, o ile na jege 
pokrycie pobiera się podatki gminne. Ponieważ wszy
stkie gminy powiatu krotoszyńskiego są zniewolone 
pobierać podatki gminne na pokrycie budżetów gmin
nych, podlegają ich budżetu zatwierdzeniu Wydziału 
Powiatowego.

2. Opracowanie i uchwalenie budżetu gmin 
wiejskich.

Sołtys układa przy pomocy członków zarządu grnni- 
nego projekt preliminarza budżetowego na przepisanym 
formularzu dostarczonym przez Wyd’ ’' > Powiatowy i wy
kłada go w biurze soleckim do publicznej wiadomości 
na przeciąg siedmiu dni. W przeddzień wyłożenia ogła
sza o tern w gminie w sposób zwykle używany. Ce
lem wyłożenia projektu preliminarza budżetowego jest 
dać możność członkom gminy przejrzenia go i ewentu
alnego wniesienia sprzeciwu, do czego mają prawo. 
Po upływie terminu wyłożenia poświadcza soitys czas
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wyłożenia podpisem na ostatniej stronie budżetu i bada 
z członkami zarządu gminnego ewentualne sprzeciwy 
co do ich słuszności, oraz ustala termin zwołania rady 
gminnej wzgl. zgromadzenia gminnego celem uchwa
lenia budżetu gminnego oraz podatków gminnych, czyli 
pokrycia budżetowego. Zaproszenie rady gminnej wzgl. 
zgromadzenia gminnego winno sie odbyć conajmniej 
dwa dni przed dniem posiedzenia przez zaproszenie 
w formie tzw. kureudy, w której winien być podany 
dokładnie porządek obrad oraz dzień, godzina i miejsce 
posiedzenia. Z posiedzenia rady gminnej wzgl. zgro
madzenia gminnego spisuje sołtys w gminnej książce 
protokólarnej protokół, który podpisuje sołtys i conaj- 
mniej dwóeh członków zebrania. Po uchwaleniu bud
żetu gminnego sołtys wygotowuje uchwałą o ustaleniu 
budżetu i z dołączeniem odpisu budżetu oraz kureudy 
przesyła sprawą do Wydziału Powiatowego z prośbą 
o zatwierdzenie. Uchwalenie budżetu gminnego stwier
dza sołtys podpisem na ostatniej stronie budżetu oraz 
podpisami dwueh członków zebrania.

Przy układaniu budżetu gminnego na rok 1925 
winnien sołtys postąpić w myś! następujących wska
zówek :

Pierwszą stronę formularza budżetowego wypełnia 
sołtys przez wykazanie:

a) majątku gminnego. Należy tu dokładnie podać ob
szar roli gminnej w chektaraeh oraz tom i kartą 
ksiągi wieczystej zapisania tej roli jakoteż czysty 
dochód gruntowy roli. To samo co do ewtl do
mu gminnego.

b) kapitału gminnego i gdzie ulokowany.
c) długu gminnego.
d) podatku gminnego w wysokości procentów dodat

ków do podatku gruntowego. Niewchodzące w ra
chubą słowa należy starannie przekreślić.

Przedm iot dochodu.
Tytuł I Tu należy wpisać ewentualną pozostałość z ,o- 

ku ubiegłego.
Tytuł II. zyski z majątków gminnych jak dzierżawą 

za rolą gminną, domu gimnego, procenty od kapi
tałów i t p.

Tytuł III podatki gminne.
Tu należy uwidocznić:

Pod 1. sumą dodatków gminnych do podatku grunto. 
wego. jaką gmina w tym roku pobierze, bez dodat
ków od podatku gruntowego przypadających na po
wiat. słowa „włącznie powiatowych“ należy skreślić. 
Wobec dokładnego rozgraniczenia części podatków 
powiatowych od podatków gminnych brania podatków 
powiatowych na budżet gminny nie ma celu. A za
tem jeszcze raz powtarza się. że podatków powia
towych w dochodzie i rozchodzie budżetów gm in
nych uwidoczniać nie należy, lecz tylko podatki 
gminne, to jest te, które gmina na własne potrzeby 
ściąga.

Pod 2. należy wstawić odpowiednią sumą na podatek 
przemysłowy (to jest w tych gminach, w których 
przemysł lub handel w ogóle w rachubę wchodzi.) 

Pod 3. kwotą na opłaty od umów, jeżeli sią przewiduje 
zmiany własności w ciągu roku. W roku 1925 na
leżałoby przewidywać połowę sumy z roku 1924, gdyż 
dozwolona stawka procentowa podatku od umów obli
czona jest z dniem 1. I. 25 r. z 4 %  na 2%. (Ustawa 
z 31. VII. 24, Dz. U. R. P. Nr. 73 poz. 720).

Pod 4. kwotą opłat od patentów na wyrób i sprzedaż 
trunków. Na rok 1925 możnaby tu przyjąć kwotę 
30 zł od każdego wyszynku.

Pod 5. należy umieścić kwotę podatku od spożycia, 
zużycia wzgl. produkcji. Wysokość tego podatku 
należy oblicz- ć , zypuszczalnie 0,20 z! na jednego 
mieszkańca i .

W  dalszym ciągu należy pod tym tytułem uwi
docznić kwoty podatku od prawa polowania, od 
spadków i darowizn, od plakatów i szyldów i po
datek od anonsów, podatek od publicznych zabaw, 
rozrywek i widowisk o ile gmina te podatki uchwa
liła wzgl. w ciągu roku zamierza uchwalić.

Tytuł IV. wysokość dzierżawy z polowania na tery- 
torjum gminnem.

Tytuł V. (na szkołę) na razie nie wchodzi w rachubę, 
gdyż szkoła dotychczas nie jest na etacie gminy, 
tylko stanowi samodzielny związek. Tytułu tego 
zatem wypełniać nie trzeba.

Tytuł VI. dochody różne, należy podać podług trzech 
pozycji tego tytułu oznaczonych w formularzu bud
żetowym (grzywny, nagrody za gaszenie pożarów, 
przychody nieprzewidziane).

Przedm iot rozchodu.
Tytuł I. ewentualny niedobór z roku ubiegłego.
Tytuł II. koszty administracji gminy. Tu należy obli

czyć moż iwie dokładnie wydatki podług 13 pozycji 
formularza, przyczem zaznaczam, że odszkodowanie 
służbowe sołtysa winno być uwidocznione w tej 
kwocie, jaką mu gmina poprzednio uchwałą przy
znała, a nie w innej wyższej Wysokość odszko
dowania sołtysa musi być osobno ucliwalona i potem 
dopiero odpowiednio do iej uchwały w budżecie 
preliminowana. Daię uchwalenia odszkodowania 
sołtysa należy wpisać w budżecie w rubryce „Uwagi1'.

Tytuł III. Utrzymanie realności gminnych. Naieży 
stwierdzić i obliczyć konieczne wydatki podług 
czterech pozycji formularza.

Tytuł IV, na pożarnictwo. Preliminowana kwota winna 
zabezpieczać sikawkę i kufy dowody w takim stanie, 
aby każdej chwili były do użycia.

Tytuł V. Opieka nad ubogiemi. Wsparcie płacone 
przez, gminę ubogim miejscowym winno b>ć dosto
sowane do dzisiejszych warunków, drożyżnianych. 
Ustawowy obowiązelc ponoszenia części kosz.ów 
utrzymania pacjentów w zakładzie psychiatrycznym 
należy na rok 1925 obliczyć przypuszczalnie na 
15, — zł miesięcznie od jednego pacjenta.

Jako punkt 3 lego tytułu należy dopisać „na cele 
dobroczynno-społeczne" i preliminować odpowiednią 
kwotę przedewszystkim na Dom Sierot w Zdunach.

Tytuł VI. podatki powiatowe. W obec wyjaśnienia do 
tytułu III w dochodach tytuł ten jest zbyteczny. 
Natomiast należy tutaj uwidocznić kwotę kosztów 
policji państwowej, którą będzie gmina miała do po
noszenia W ysokość tej kwoty należy przyjąć 
w przybliżeniu do kwoty roku ubiegłego.

Jako pozycje 2 gą pod tym tytułem należy uwi
docznić kwotę na koszta urzędów stanu cywilnego, 
którą należy przyjąć w przybliżeniu w s/4 wysokości 
•z roku ubiegłego.

Tytuł VII dzierżawa z polowania. le  .pozycje wy
pełnia się tylko w tych gminach, w których dochód 
z dzierżawy polowania gminnego wypłaca się wła
ścicielom gruntów na podstawie statutu gminnego. 
Jeśli natomiast dochód ten pozostaje w kasie gmin
nej, tytułu tego się n i e  wypełnia.

Tytuł VIII. na szkolę. W obec wyjaśnienia do tytułu 
V w dochodach tytuł ten pozostanie także nic wy
pełniony.

Tytuł IX. Na wydatki nieprzewidziane i do zaokrągle
nia. Tu należy wstawić większą sumę, gdyż zda
rzało się dość często w ostatnim czasie, że gminy 
na pokrycie jakiegoś nieprzewidzianego wydatku nie 
miały wogóle żadnego funduszu i zniewolone były 
uchwalać dodatkowe podatki gminne oraz budżet 
dodatkowy, co się nie zaleca.



Stosownie do rubryk formularza w nagłówku ozna
czonych wpisuje się w rubryce 3 kwoty budżetowe na 
rok 1925, w rubryce 4 kwoty budżetowe z roku 1924, 
w rubryce 5 ile więcej przewidziano w roku 1925 
w stosunku do roku 1924 a w rubryce 6 ile mniej. 
W  rubryce 7 czyli w uwagach należy wypisać wszelkie 
potrzebne uzasadnienia wzgl. wyjaśnienia do poszcze
gólnych pozycji. Niewchodzące w rachubę stówa 
w całym formularzu budżetowym należy starannie 
przekreślić.

Rozchód budżetowy winien się ściśle zgadzać 
z dochodem budżetowym. W  miejsce dawniejszych 
procentowych dodatków gminnych do podatków' do
chodowego, gruntowego, budynkowego, procederowego 
i wyszynkowego jest obecnie dozwolone gminom wiej
skim pobierać tylko dodatki do podatku gruntowego 
i to do wysokości 40°/n dodatków pobieranych na 
rzecz Państwa z uwzględnieniem degresji i progresji. 
Jeżeli zaś której z gmin ten dodatek 40 °/,-owy do 
podatku gruntowego poza innymi dochodami na po
krycie niezbędnych wydatków nie wystarczy, może 
uchwalić odpowiednio wyższe dodatki z zastrzeżeniem 
zatwierdzenia przez Wydział Powiatowy.
3. Term in uchwalenia budżetów gmin wiejskich 

Termin opracowania i uchwalenia budżetów gmin
nych reguluje przepis § 10 rozp. III Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia Hi sierpnia 1924 r. wydanego 
w porozumieniu z Ministrem Skarbu celem wykonania 
ustawy z dnia U. VIII. 1923 r o tymczazowem uregu
lowaniu finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 
790) ogłoszonego w Orędowniku Powiatowym z dnia 
8. X. 1924 Nr. 78. Terminy wyłożenia i uchwalenia 
projektów preliminarzy budżetowych gmin wiejskich są 
następujące :

a) termin wyłożenia 1 września do 15 września,
b) termin uchwalenia 15 września do 15 października,
c) termin przedłożenia Wydziałowi Powiatowemu 1 

listopada.
Wobec spóźnionego ogłoszenia powyższego rozpo

rządzeni : jest powyższe przestrzeganie terminów przy 
Wyłożeniu projektów preliminarzy budżetowych na rok 
1925 ni" możliwe. W oleć tego zarządza się następu
jące terminy na rok bieżący : 
a) termin wyłożenia (na przeciąg siedmiu dni) naj

później do dnia 31. X. b. r. 
bj termin uchwalenia najpóźniej do dnia 15. t l .  b. r. 
c) termin przedłożenia Wydziałowi Powiatowemu i 

grudnia b. r.
Podatki na rzecz gmin wiejskich.

Sołtysi nie znają przeważnie obowiązujących obe
tnie przepisów o podatkach gminnych. Dowodzą tego 
Przedkładane do zatw.erdzcnia uchwały o podatkach 
gminnych. Miarodajnymi przepisami o podatkach gmin
nych śa obecnie przepisy ustawy z dnia 11. VIII. 1923 
r. o tymczasowem uregulowaniu finansów komunalaych 
(Dz, u p p jęr. 94 poz. 747) oraz rozporządzeń wyko
nawczych z dnia 18. III. 24 (Dz. U. R. P. Nr. 31 poz. 
*17) i' z dnia Hi. VIII. 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 82 poz.
790.)

Przypominam tu moje wyjaśnienia w sprawie sto- 
s°Wania powyższej ustawy w gminach wiejskich, ogło
szone w Orędowniku Powiatowym z dnia 10 maja 24 
*■ 35 z następującem uzupełnieniem :
O Opłaty od umów o przejście własności nierucho

mości wynosić będą począwszy od 1 stycznia 1925 
'•oku zamiast 4/°0 tylko 2°/0, w gminach wiejskich ob
niża Się z 2 %  na 1 °/0. (Ustawa z 31. VII. 24 Dz.

,  U. 73 poz. 720.)
• Podatek od prawa polowania może wynosić naj
wyżej 0,2 zt za 1 hektara a nie 0,5 zł (rozp. 4. VIII. 
24 r. Dz. U. R. P. Nr. 78 poz. 759).

3. Podatek od spożycia, zużycia wzgl. produkcji wy
nosi dla gmin wiejskich '/,  każdorazowych kwot, 
które przydzieli Wydziałowi Powiatowemu Minister
stwo Spraw Wewnętrznych. Podatek przekazuje się 
gminom niezwłocznie po otrzymaniu pieniędzy w sto
sunku liczby mieszkańców gminy do ogólnej liczby 
mieszkańców gmin wiejskich w powiecie. Gminom 
wiejskim wolno jest użyć tego podatku jedynie na 
cele iwestycyjne oraz na cele konserwacji urządzeń 
i zakładów gminnych. Najpóźniej do 15 kwietnia 
każdego roku prześlą gminy sprawozdanie na co ten 
podatek w ubiegłym roku został zużyty.

Do uchwalenia podatków gminnych :
1 . od spadków i darowizn,
2. od prawa polowania,
3. od plakatów i szyldów i podatek od anonsów,
4. od publicznych zabaw, rozrywek i widowisk, 

potrzebne są wzory statutów, które sołtysi za poprzed
nim zamówieniem mogą otrzymać na Starostwie po
kój Nr. 9.

Uchwały podlegające zatwierdzeniu winny być 
przedkładane Wydziałowi Powiatowemu w czterech 
egzemplarzach z dołączeniem materjałów finansowych 
gmin, wykazanych w punkcie 12 ogłoszenia mego w 
Orędowniku Powiatowym z dnia 10. V. b. r. Nr. 35.

Uchwały nie podlegające zatwierdzeniu winny być 
przesyłane Wydziałowi Powiatowemu do wiadomości 
również w czterech egzemplarzach. Przesianie uchwał 
jak pierwszych tak drugich winno nastąpić najpóźniej 
w czternaście dni po uchwaleniu.

Zatem po uchwaleniu budżetu gminnego na rok 
1925, powzięte jednocześnie uchwały o podatkach 
gminnych na r. 1925 winny być najpóźniej w czter
naście dni po ich powzięciu przesiane Wydziałowi 
Powiatowemu w czterech egzemplarzach. 
Zamknięcie rachunkowe z gospodarki gminnej za 

rok ubiegły.
Aby mieć możność skontrolowania, czy zarząd 

gminy trzyma się w dochodach i rozchodach ściśle 
przez gminę w budżecie uchwalonych, jest sołtys obo
wiązany w myśl przepisów § 120 ordynacji wiejskiej 
prowadzić książkę rachunkową, w którą zapisuje co
dziennie poczynione wydatki i dochody, oraz prowadzić 
kontrolę zaległości poborowych i płatniczych.

Najpóźniej w ciągu czterech miesięcy po upływie 
roku obrachunkowego (a wiec 1 maja) każdy zarząd 
gminy winien przedłożyć reprezentacji gminy sprawoz
danie rachunkowe z wykonania budżetu oraz z wszel
kich innych przychodów i rozchodów poza budżetowyli 
celem uzyskania pokwitowania, czyli uznania prawid
łowości gospodarki i zgodności rachunków. Roczny 
rachunek przychodów i rozchodów sporządza zarząd 
gminy na przepisowym formularzu, który otrzyma na 
Starostwie pokój Nr. 9. Z rachunku tego wynikać 
musi dokładnie, czy budżetowe pozycje rozchodowe 
i dochodowe utrzymano oraz winny być dołączone wszel
kie dowody dochodowe, i rozchodowe. Po sporządze
niu rachunku rocznego przez sołtysa, bada go urząd 
gminy i podpisuje na ostatniej stronie. Poczeiu bada 
rachunek Komisja rewizyjna Składająca się -z dwóch 
członków reprezentacji gminnej. W dalszem ciągu zam
knięcie roczne przyjęte być musi przez radę gminną 
wzgl. zgromadzenie gminne na posiedzeniu potem wy
łożone przez 14 dni w biurze sołeckim do publicznego 
przeglądu po poprzednim ogłoszeniu tego w gminie 
w sposób zwykle używany.

Po przeprowadzeniu tych czynności sołtys spo
rządza trzy wygotowania skróconego odpisu zamknię
cia rocznego, do czego formularze otrzyma także 
w Starostwie pokój nr. 9 i przesyła po myśli § 120 
ordynacji wiejskiej jeden egzemplarz do Wydziału Po=



W»*ł«wego, drugi do Komisarza obwodowego, a trzeci 
zatrzymuje przy swoicii aktach.

Termin nadesłania tego odpisu ustanawiam na 
da’on 10 maja każdego roku.

Rachunkowość gminna.
Rachunkowość gminną winien soitys prowadzić 

osobiście i z całą dokładnością. W  szczególności 
na podstawie dotychczasowych spostrzeżeń przy re
wizjach kas przypominam i zaostrzam, że wszelkie 
dochody i rozchody winny być wpisywane do ksiąg 
rachunkowych natychmiast przy uskutecznianiu ich i 
w porządku, jak po sobie następowały (a nie za dłu
ższy czas razem wszystkie) oraz że nie wolno mie- 

zać razem pieniędzy prywatnych z gminnymi wreszcie, 
że do każdej pozycji powinien leżeć numerowany 
według księgi rachunkowej dowód (kwit, asygnata i t. p.). 
Przy nadzwyczajnych rewizjach, które będę osobiście 
w gminach przeprowadzał, będę się ściśle przekony 
wał o należytem przestrzeganiu tyc.h podstawowych 
zasad rachunkowych.

Krotoszyn, dnia 14 listopada 1924 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

Dr. Dalbor.

Zarazy zwierzęce.
U pacltej krowy robotnika dominialnego Antoniego 

Ziętek vz Nowymświecie folwarku (Dobrzyca-Zamek) 
stwierdził powiat. lekarz weterynaryjny „wąglik".

Kożininiec, dnia 15 listopada 1924 r.
Komisarz obwodowy, J a s i ń s k i .

Odwołanie ogłoszenia.
Odwołuję ogłoszenie z dnia 21 października 1924 r. 

w nr. 84 Orędownika Urzędowego w sprawie unieważ- 
enia zagubionej książeczki wojskowej Wincentego 
órskiego z Pleszewa, gdyż książeczka wojskową zo- 

ttała znaleziona.
Pleszew, dnia 18 listopada 1924 r.

S t a r o s t a ,  Kutzner.

W ybór ławnika !
Rada gminna w Nowejwsi, wybrała w dniu 11 1T 

stopada 1924 r. w miejsce zmarłego I. ławnika Win*

centego Rogackiego, gospodarz* Szymona Szlacb- 
eiaka z Nowejwsi. Wybór ten zatwierdzam.

Pleszew, dnia 15 listopada 1924 r 
S ta r o s t a, Kutzner.

W ybór rendanta szkolnego.
Katolicka Rada Szkolna w Nowejwsi wybrała na 

posa dzeniu w dniu 11 listopada 1924 r. gospodarza 
Jana Glube z Nowejwsi jako rendanta szkolnego.

Wybór ten zatwierdzam.
Pleszew, dnia 15 listopada 1924 r.

S t a r o s t a ,  Kutzner.

Tabela zwrotów kosztów wspierania zamiejscowych 
ubogich.

Odnośnie do Ogłoszenia w wyżej wymienionej spra
wie w Orędowniku Urzędowym Nr. 48 podaję Związkom 
ubogich poniższą tabele stawek taryfowych za czas od 
1 października 1923 r. do 31 maja 1924 r. do wiado
mości i zastosowania się.

Miesiąc O
r y
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t ze.bd

N3
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Miasta 
ponad 
25 000 
mie

szkańców 
zł

Miasta od 
4 000 do 
25 000 
mie

szkańców 
z)

Inne
miejsco

wości
zł

Październik 23 134 — 0,80 0,81 0,76
Listopad ,, 145,9 — 2,12 1,98 1,88
Grudzień 178.1 — 5,90 5,52 5,21
Styczeń 21 179,9 — 16,53 15,44 14,60
Luty 1,1 — 16.71 15,61 14,76
Marzec — 0,8 Ki,57 15,49 14,04
Kwiecień — 2,2 16,2! 15,15 14,32
Maj v> 3,b 15,62 14,60 13.80

Powyższe kwoty zaokrąglono na grosze w górę. 

^Pleszew! clnia 14 listopada 1924 r.
S t a r o s t a :  Dr. Dalbor 

S t a r o s t a ,  Kutzner.

D a izhl n i e u r a i ę d o w j
L I C Y T A C J A !

Dnia. 13-g1© grudnia- 1924  r.
o godzinie 1 O-ej rano w urzędzie celnym na dworcu 
w Z D U N A C H  odbędzie się licytacyjna sprzedaż 

skonfiskowanych towarów jak

1 2 2  b u t e l e k  w i n a
i innych artykułów w mniejszych ilościach,

Spis wystawionych na licytację towarów rozpatry
wać woźna w specjalnem ogłoszeniu, które będzie wy
wieszone w podpisanym urzędzie celnym od dnia 29.
XI. bm do dnia sprzedaży.

Urssąd Cielny w  SSduuash.
Dla dostaw wagonowych 

górnośl. węgla, koksu i brykietów 
poszukujemy odpowiedniego 

z a s t ę p c y
za prowizją cwti. siała pensją. Dosko
nała okazja pobocznego dochodu dla 

urzędr.% • • Łask. oferty uprasza
Górnośląskie Przedsiębiorstwo 

Węglowe, Poznań 
Wały Zyipn. Augusta 3.

W S Z E L K IE
b r u k i

wykonuje Jakuajszybciej 
po cenach umiarkowany cii

Zakład Graficzny

Prima węgiel górnośląski
gsgr 15% niżej cen kopalnianych 

dostarczam każdą ilość:
k o s t k a ..................... za tonę 26,20 zł
gruby.................................... 25,50 „
drobr.iajszy zaw. około 

30- 3 5 %  miału . . „ „ 7 ,~  „
loco wagon kopalnia.

Kupują każdą Ilość jsboża
płacę najwyższe ceny dzienne i proszę o oprób- 

kowane oferty

D O i  Z B 0Ż 0W 0-H A N D L0WY
JL Stąpmalł

Farna 6.

C icion k a m i Z ik i»d u  (irafioanego L«uu •  oldfctli) w ' S a a a i i i . .


